MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 104/2017

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

3 1  D E  J U L H O  D E  2 0 1 7

 -----------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA SOUSA CORREIA SANTOS,  PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE: ------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, com caráter público, que se realizará no dia 31 de julho de 2017,

com início às 14h30, na Sala de Sessões dos Paços do Município:-----------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Desenho do traçado da via paralela à Marginal Norte – Pelouro

do Planeamento; ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de edifício para

indústria, comércio e serviços, na Estrada Marginal Norte, em Peniche,

apresentado pela empresa TM - Internacional Lobster, Import e Exprt, L.da –

Pelouro do Urbanismo; --------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Estudo para a execução de passeio, na EN 247, no Alto Veríssimo

– Pelouro do Planeamento; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Plano Urbanização do Vale do Grou – Pelouro do Planeamento;-

 --------------- 5) Unidade de Execução do Baleal – Pelouro do Planeamento;------

 --------------- 6) Alinhamento para a Avenida da Liberdade, na Serra d’El-Rei –

Pelouro do Planeamento; ------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 2 de 6

 --------------- 7) Pedido de informação prévia para construção de

empreendimento turístico, na Avenida da Liberdade, n.º 39, na Serra d’El-Rei,

apresentado por Ana Paula Leal Gregório de Freitas – Pelouro do Urbanismo; --

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a construção de edifício de

habitação coletiva, na Rua do Gualdino, nos Casais do Baleal, apresentado pela

empresa Consferrel - Construções Sociedade Unipessoal, L.da – Pelouro do

Urbanismo;------ ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Instalação de parque de estacionamento de viaturas ligeiras, na

Avenida do Mar, nos Casais do Baleal, apresentado pela empresa Construções

Pedras Muitas, L.da – Pelouro do Urbanismo; ------------------------------------------

 --------------- 10)Pilaretes do Largo 5 de Outubro, Largo D. Pedro V e Rua José

Estêvão, em Peniche – Pelouro do Planeamento; --------------------------------------

 --------------- 11)Pedido de legalização de esplanada fechada, apresentado por

Pedro Miguel Correia Dias – Pelouro do Urbanismo;----------------------------------

 --------------- 12Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra,

para o prédio sito na Avenida do Mar, nos Casais do Baleal, apresentado pela

empresa Consferrel – Construções Sociedade Unipessoal, L.da – Pelouro do

Urbanismo;------ ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de construção de moradia unifamiliar, no prédio sito na

Rua 25 de Abril, em Atouguia da Baleia, apresentado por Alexandre Machado

Ribeiro – Pelouro do Urbanismo; ---------------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de legalização de alterações e ampliação de moradia, sita

na Rua do Cruzeiro, n.º 13, no Lugar da Estrada, apresentado por Maria

Fernanda Carlos Seabra Gonçalves – Pelouro do Urbanismo; ----------------------

 --------------- 15) Pedido de legalização de obras no armazém 42, sito no Porto de

Pesca, apresentado pela empresa Mare Clausum – Comércio de Peixe L.da –

Pelouro do Urbanismo; --------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de alterações no decurso da obra para ampliação de

moradia, sita no Bairro dos Pescadores, no Alto dos Moinhos, n.º 30,

apresentado por Angelino Neves de Sousa – Pelouro do Urbanismo; --------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 3 de 6

 --------------- 17) Pedido de construção de garagem, na Rua do Largo, no Paço,

apresentado por Orlando Casimiro Félix de Jesus; -----------------------------------

 --------------- 18) Pedido de licenciamento para alteração de arrecadações para

habitação, legalização de garagem, telheiro e anexos, sita na Rua Arquiteto

Paulino Montez, n.os 78-80, em Peniche, apresentado por João Delgado da Silva

– Pelouro do Urbanismo; ------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Pedido de alteração ao alvará de loteamento e de obras de

urbanização n.º 11/88, relativamente ao lote n.º 11, para o prédio sito na Rua

de Moçambique, n.º 88, em Peniche, apresentado por António Ferreira Lopes

Costa – Pelouro do Urbanismo; ----------------------------------------------------------

 ------------- Departamento de Obras Municipais: -------------------------------------

 --------------- 20) Colocação de pilaretes, junto à Avenida do Mar, em Ferrel –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Sinalização vertical para reserva de lugar de estacionamento

para o comboio turístico, na Rua Alexandre Herculano, em Peniche – Pelouro do

Trânsito; ------------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Reserva de lugares de estacionamento para as forças de

segurança e equipas de emergência, junto às praias do concelho – Pelouro do

Trânsito;----------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Sinalização vertical, com a indicação de Mercado Municipal –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Colocação de pilaretes, junto à Avenida da Praia, em Peniche –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Remarcação de raias amarelas, na Rua da Saudade, em

Peniche – Pelouro do Trânsito; -----------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 -------------  26) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município, para o ano de

2017 (modificação 14) – Pelouro das Finanças;----------------------------------------

 -------------  Património Municipal: ------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 4 de 6

 -------------  27) Aquisição de imóvel, sito no Largo Padre Luís Franco de

Almeida, em Geraldes – Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 -------------  28) Revogação da doação de edifício modular ao Município, pela

empresa AW-Energy – Pelouro das Finanças; ------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Direção-Geral do Património Cultural, no âmbito da reutilização museológica da

Fortaleza de Peniche – Pelouro da Cultura; --------------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2017/2018 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e Publicidade: -----------------------------

 --------------- 31) Ocupação de espaço público com uma unidade móvel de

prestação de serviços de restauração e bebidas, junto ao Largo Nossa Senhora

da Guia, em Ferrel, de 25 de julho a 4 de agosto de 2017, requerida pela

Freguesia de Ferrel – Pelouro das Atividades Económicas; --------------------------

 --------------- 32) Ocupação de espaço público para a realização de um rasteio

auditivo, na Rua Dr. Ernesto Moreira, em Peniche, requerida pelo Centro

Português Auditivo, com isenção de taxas – Pelouro das Atividades Económicas

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 33) Transmissão de licença de táxi e averbamento de novo veículo,

requeridos por Francisco José da Anunciação Rato – Pelouro das Atividades

Económicas;------ ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Licenciamento de evento denominada III Passeio-Convívio em

Duas e Quatro Rodas, requerido pelo Centro Social da Bufarda, com isenção de

taxas – Pelouro das Atividades Económicas; -------------------------------------------

 --------------- 35) Utilização de propriedade privada com uma unidade móvel de

prestação de serviços de restauração e bebidas, de 1 a 31 de agosto, requerida

pela Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Peniche – Pelouro

das Atividades Económicas; --------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 5 de 6

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Atribuição de subsídio à Freguesia de Atouguia da Baleia, para

comparticipação em despesas diversas – Pelouro de Ligação às Freguesias; -----

 --------------- 37) Atribuição de apoio à União Desportiva e Cultural de São

Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para tipologia de apoio à

atividade pontual, para a realização de uma feira de artesanato – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 38) Atribuição de apoio financeiro ao Agrupamento de Escolas de

Atouguia da Baleia, ao Agrupamento de Escolas de Peniche e ao Agrupamento

de Escolas D. Luís de Ataíde, para despesas de expediente e limpeza, para o ano

letivo 2017/2018 – Pelouro da Educação; ----------------------------------------------

 --------------- 39) Comparticipação para transporte escolar, solicitada por Inês

Canas Rodrigues – Pelouro da Educação; ----------------------------------------------

 --------------- 40) Comparticipação para transporte escolar, solicitada por Ana

Rita Canhoto Correia – Pelouro da Educação; -----------------------------------------

 --------------- 41) Comparticipação para transporte escolar, solicitada por José

Luís Garcia Cavalete – Pelouro da Educação; ------------------------------------------

 --------------- 42) Utilização do circuito especial de transportes escolares por

diversos alunos – Pelouro da Educação; ------------------------------------------------

 -------------  43) Atribuição de apoio logístico à candidatura da União Recreativa

Desportiva e Cultural do Paço, submetida na 2.ª fase de apoio às atividades

regulares – Pelouro do Associativismo; --------------------------------------------------

 -------------  44) Atribuição de apoio à Sociedade Filarmónica União 1.º

Dezembro de 1902, para a realização da festa de Verão de Atouguia da Baleia,

em Honra de Nossa Senhora da Assunção – Pelouro do Associativismo; ----------

 -------------  45) Atribuição de apoio financeiro à comissão da Igreja de Nossa

Senhora da Consolação, para as obras de beneficiação da Igreja de Nossa

Senhora da Consolação – Pelouro do Associativismo; --------------------------------

 -------------  46) Atribuição de apoio à Comissão da Fábrica da Igreja de Santa

Bárbara, para obras de beneficiação da Igreja de Santa Bárbara – Pelouro do

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 104/2017 –  Folha 6 de 6

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 47) Renovação da subscrição do jornal A Voz dos Reformados –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Dia do Municipio: ------------------------------------------------------------

 -------------   48) Programa e reconhecimentos; ---------------------------------------

 -------------   49) Atribuição de medalhas de mérito Municipal; --------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 50) Supressão de faixa de rodagem, no IP6, sentido A8/Peniche,

entre o km 13+670 e o km 14+430 – Pelouro do Planeamento; ---------------------

 --------------- 51) Quotização/comparticipação do Município de Peniche na

Comunidade Intermunicipal do Oeste – Pelouro das Finanças; ---------------------

 --------------- 52) Cedência de Loja no Mercado Municipal – Isabel Maria Faustino

Pereira de Almeida; -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 53) Fortaleza de Peniche – Pelouro da Cultura. ------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Diretora do Departamento

Administrativo e Financeiro o subscrevi. -----------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 27 de julho de 2017.---------------------

O Presidente da Câmara,

António José Ferreira Sousa Correia Santos